[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН” СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.04.  2014     №  0327
	О внесении изменений в Административный  регламент по предоставлению Отделом образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области государственной услуги, переданной на муниципальный уровень, «Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем»

          В связи с вступлением в силу с 21 февраля 2014 года Постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2014 г. № 93 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи»,  Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести в Административный  регламент по предоставлению Отделом образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области государственной услуги, переданной на муниципальный уровень, «Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем», утвержденный Постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 28.06.2012 № 0398, следующие изменения.
1) В разделе 1 «Общие положения», пункте 1.2 «Круг заявителей»,  подпункт 1.2.1  дополнить абзацами следующего содержания:
з) супругов, один из которых признан судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

и) лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять родительские права;

к) лиц, которые на момент усыновления не имеют дохода, обеспечивающего усыновляемому ребенку прожиточный минимум, установленный в субъекте Российской Федерации, на территории которого проживают усыновители;

л) лиц, не прошедших подготовку в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей);

м) лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором такой брак разрешен, а также лиц, являющихся гражданами указанного государства и не состоящих в браке.

Лица, не состоящие между собой в браке, не могут совместно усыновить одного и того же ребенка.
2) В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги», пункте 2.4 «Срок предоставления государственной услуги» слова «15 рабочих дней со дня подачи заявления» заменить словами «10 рабочих дней со дня предоставления документов»

3) В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги», пункт 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с федеральным и (или) областным законодательством для предоставления государственной услуги, подлежащих предоставлению заявителем» дополнить словами и абзацем следующего содержания:

г) справка с места работы супруга (супруги) лица, желающего усыновить ребенка, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги);
к) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)
4) В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги», пункте 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с федеральным и (или) областным законодательством для предоставления государственной услуги, подлежащих предоставлению заявителем» подпункт 2.6.2.

изложить в следующей редакции:

«Документы, перечисленные в подпунктах г-е настоящего пункта, действительны  в течение года со дня их выдачи, а медицинское заключение о состоянии здоровья – в течение 6 месяцев».

5) в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме», пункте 3.3 «Подготовка заключения о возможности гражданина быть усыновителем» подпункт 3.3.2. изложить в следующей редакции:

«Орган опеки и попечительства в течение 10 рабочих дней со дня предоставления документов, предусмотренных подпунктом 2.6. настоящего регламента, на основании указанных документов и акта обследования принимает решение о возможности граждан быть усыновителями, которое является основанием для постановки их на учет в качестве лиц, желающих усыновить ребенка, либо решение о невозможности граждан быть усыновителями с указанием причин отказа.

Решение органа опеки и попечительства о возможности граждан быть усыновителями либо решение о невозможности граждан быть усыновителями оформляется в форме заключения».

6) В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» пункт 3.4 «Уведомление заявителя о принятом решении» изложить в следующей редакции:

«Заключение о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями направляется (вручается) органом опеки и попечительства заявителю в течение 3 дней со дня его подписания.

Вместе с заключением о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями заявителю возвращаются все представленные документы, и разъясняется порядок обжалования соответствующего заключения. Копии указанных документов хранятся в органе опеки и попечительства».
         2.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  О.В. Склярову.

3. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

         4.  Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

	Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	                                               О. В. Иванов

Рег. № 0327  от 30.04.2014, Подписано ЭЦП: Иванов Олег Вячеславович, "Глава Администрации МО ""Кардымовский р-н"" Смоленской области" 30.04.2014 13:00:48, Распечатал________________